1

中 国 防 痨 协 会

中防痨发〔2023〕58 号

中国防痨协会关于举办 2023 年结核病控制
学术研讨会的通知（第二轮）

各有关单位：

为促进结核病防控相关的学术研究和专业交流活动，搭建结

核病预防与控制研究和管理工作全国性的学术交流平台，并开阔

我国结核病防治专业人员的国际视野，中国防痨协会定于 2023 年

6月 25-28日在四川省西昌市举办中国防痨协会 2023年结核病控

制学术研讨会。现将有关事项通知如下：

一、参会人员

（一）各级疾病预防控制中心（结核病防治机构）、定点医疗

机构以及其他医疗卫生机构从事结核病防治、临床诊治、科学研

究的医疗及科技工作者；

（二）科研院所、大专院校的研究人员和学生；

（三）各省防痨协会、中国防痨协会团体会员单位结核病防

治工作者；

（四）结核病研发、生产和销售的相关企业的领导及专业人

员；

（五）中国防痨协会 2023 年结核病控制专业分会委员；

（六）邀请卫生、科技等相关部门领导和专家参加。

 2

二、会议组织

大会名誉主席：刘剑君  黄  春  成诗明

大 会 主 席 ：沈  鑫  张  慧

大会学术委员会委员：李仁忠  徐彩红  林  玫   徐  飚

于艳玲  马永成  陈海峰  陈  闯  胡代玉  袁燕莉   陈金涛

陈  伟  程庆林  戴志松  范月玲  房宏霞  符  慧   黄爱菊

蒋轶文  雷  娟  李月华  梁大斌  刘  芳  刘卫平   刘效峰

刘  英  龙  倩  罗兴雄  马丽萍  马  艳  明  辉   庞学文

齐  伟  史四九  汤  伟  王建明  王  健  吴惠忠   夏  岚

肖绍坦  许  琳  杨  潇  张  岚  张铁娟  周丽平

大会秘书处：陈  静  王  嘉  陈  诚  王  倪

三、会议内容

会议将邀请国内结核病预防控制领域的知名专家和学者围

绕结核病监测与流行病学、耐多药结核病防控的挑战和应对策略、

重点人群主动发现和结核感染控制等方面进行学术交流。会议日

程安排见附件 1。

四、学分授予

参加本次研讨会者通过测试后可获得国家级继续医学教育 I

类学分 6 分。

五、会议日期及地点

（一）会议时间

2023 年 6 月 25-28 日（6 月 25 日报到，6 月 28 日撤离）。

 3

（二）会议地点

四川省西昌市美丽阳光凯隆酒店（电话：0834-3333333，地

址：四川省西昌市胜利南路二段 36 号）。会议地址和交通路线见

附件 2。

六、会议注册与食宿安排

（一）注册、会议费

登录中国防痨协会网站学术会议系统进行注册缴费，网址

http://meeting.cata1933.cn/，或者现场缴费。

每位参会代表注册费为 1000 元；学生凭学生证及身份证会

议费为 600 元。

（二）食宿费

参会代表交通、食宿费用自理，会议期间注册人员食宿由大

会统一安排。

标间 298 元/间/天，单间 328 元/间/天，均含早餐，请及时

在会议系统预定房间。

七、会务组联系方式

陈  诚  13770524680  Email：roy_chencheng@163.com

庞  丹  13810851183

附件：1. 2023年结核病控制学术研讨会日程安排

2. 会议地址和交通路线

中国防痨协会

2023 年 6 月 4 日

 4

附件 1：

2023 年结核病控制学术研讨会日程

2023年 6月 25-28日   四川 西昌

时间 内容 主讲人 主持人

6 月 25 日     报到

6 月 26 日

上午

09:00-09:30 开幕式  黄  春

09:30-10:00 终结结核病-我国的防治策略和技术对策 刘剑君 沈  鑫

10:00-10:30
终结结核病流行目标的重要措施-结核潜

伏感染防治
成诗明 陈  闯

10:30-10:50 探索传播机制，精准防控结核病 王晓萌 林  玫

10:50-11:00 休  息

11:00-11:30 结核病人群传播研究的宏观视角 徐  飚 王黎霞

11:30-12:00 亚临床结核病的临床和公共卫生意义 沈  鑫 陈  彬

12:00-14:00 午餐

下午

14:00-14:30 《学校结核病防控案例解析》发布 张  慧 陈  静

14:30-15:00 中国结核病预防性治疗指南解读 徐彩红 刘卫平

15:00-15:30 终结结核病面临的挑战 龙  倩 王  倪

15:30-16:00 结核病预防感染控制 张灿有 陈  亮

16:00-16:30
《全国结核病防治中长期行动计划

（2023-2030 年）》介绍
陈  伟 王  嘉

16:30-17:00
从进一步加强耐药结核病防治工作通知

看我国耐药结核病防治对策
李仁忠 陈海峰

18:00-19:00 晚餐

6 月 27 日

上午
09:00-09:30

分子生物学技术在结核病诊断研究中的

应用进展
黄海荣 陈  诚

09:30-10:00 基于宿主转录组学的结核病诊断进展 余方友 沙  巍

 5

10:00-10:30
探索耐药结核病治疗新方案，助力终止结

核流行
段鸿飞 胡代玉

10:30-11:00
《抗结核药品固定剂量复合剂使用管理

规范》解读
何金戈 闫兴录

11:00-11:30
基于 AI 的结核病异影监测与追踪助力肺

结核患者发现
李月华 蒋轶文

11:30-12:00
四川省 2022 年新入学学生结核病感染及

患病情况分析
夏  岚 梁大斌

12:00-13:00 午餐

下午 14:00-16:00 会议讨论及评估总结 全体人员 陈  静

6 月 28 日上午离会

 6

附件 2：

会议地址和交通路线

距西昌青山机场 13.3 公里，距西昌火车站 2.4 公里，据西昌西

站 5.4 公里（推荐使用微信小程序“万顺叫车”）。